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دارد. هنگامی که از او درباره پذیرش خانواده ها برای ثبت نام فرزندانشان 

در مدرســه می پرســیم می گوید: «متأسفانه بیشــتر اولیا به ویژه مادران 

هنگامی که می شنوند باید برای ثبت نام به مدرسه ما مراجعه کنند، دچار 

 شوک، ناباوری و انکار می شوند. ترجیح می دهند که از همه خانواده پنهان

 کنند. حتی برخی تصور می کنند اگر سال های آینده فرزندشان را ثبت نام 

کنند وضعیت تغییر می کند. این در حالی است که سن دانش آموز بالاتر 

می رود و هنگامی که به مدرسه مراجعه می کند باید با دانش  آموزان کوچک تر 

همکلاس شود.» او از مادرانی صحبت می کند که فرزندشان سال هاست در 

این مدرسه درس می خواند، اما پدر خانواده هم از این موضوع اطلاع ندارد. 

 QمراکزQاینQدرQیادگیریQاختلالاتQدرمان
معلم می گوید «تاب«، دانش آموز می نویسد «باب«، معلم می گوید؛ «کتاب» 

کودک می نویسد «کباب» و مشکلاتی از این دست، گاهی نقطه نمی گذارد 

و گاهی سخت مطلب را می خواند، برخی از این دانش آموزان هم در حل 

مسائل ریاضی دچار مشکل می شوند. در نهایت معلم با تشخیص اختلال 

یادگیری دانش آموز را راهی یکی از این مــدارس می کند. باز هم ترس را 

می توان در چهره خانواده مشاهده کرد، بدون آنکه بدانند این مشکل چیست 

و چگونه برطرف می شود. آن ها نمی دانند با گذراندن 10 تا 15جلسه یک 

ساعته، با تقویت حافظه و اندام های بدن برای نوشتن و خواندن 90درصد 

مشکل کودکشان برطرف می شود.

«برخــی دانش آموزان هوش عــادی دارند اما در برخــی درس ها سرعت 

یادگیری شان از سایر دانش آموزان کمتر است. این گروه از دانش آموزان 

که در خواندن و نوشــتن و در درس ریاضی دچار مشکل هستند به مراکز 

اختلال یادگیری هدایت می شــوند. این مراکز دانش آمــوزان را به طور 

ســاعتی پذیریش می کنند» سارا موســوی، مدیر مرکز دکتر حیدرعلی 

هومن، با اشــاره به این موضوع ادامه می دهد: «در این یکی 2ســالی که 

کرونا بر آموزش سایه انداخته، به دلیل اینکه دانش آموز ارتباط نزدیکی با 

معلم ندارد اختلالات یادگیری بیشتر شده است. دانش آموزان مراودات 

اجتماعی شان کم شــده و این امر روی تلفظ و رفتارهای اجتماعی شان 

تأثیرگذاشته است، متأسفانه امســال خانواده ها ارزیابی دانش آموزان 

را به عهده داشتند و همگی فرزندشــان را نرمال تصور می کنند. از این رو 

در سال های آینده با موجی از دانش آموزان با اختلالات یادگیری روبه رو 

خواهیم بود.»در مناطق 7 و8 چهار مرکز اختلالات یادگیری از جمله مرکز 

اختلال یادگیری پرتو دانش در بولوار قائم، مرکز دکتر حیدرعلی هومن، 

مرکز اختلالات یادگیری پویش و مرکــز اختلالات یادگیری قاصدک در 

بولوار امام خمینی)ره( فعالیت می کنند.

 QاستعدادهاQپرورش
اشتغال جزو رسالت های آموزش و پرورش مدارس استثنایی نیست، اما آن ها 

تلاش دارند تا کودکان با نیازهای خاص را متناســب با نیاز جامعه آموزش 

دهند و بتوانند پس از کسب آموزش های لازم روی پای خودشان بایستند.

کودکانی که به پایه راهنمایی قدیم یا همان دوره متوسطه اول می رسند 

مهارت های ابتدایی را یاد می گیرند و پس از بررســی در آن 3سال متوجه 

می شوند دانش آموز به چه کاری گرایش دارد و می تواند در آن زمینه فعالیت 

کند. پس از آن وارد دوره دوم متوســطه یا حرفه آموزی می شود و بر اساس 

توانایی و حمایت خانواده اش او را در یکی از رشته های آشپزی، خیاطی، 

شیرینی پزی و مهارت های کامپیوتر ویژه دختران یا معرق، چوب، پرورش گل 

و گیاه، امور اداری یا مهارت های کامپیوتری ویژه پسرها ثبت نام می کنند.

مدرسه پیش حرفه ای فقیه سبزواری در بولوار صبا81 یک سالی است که 

برای دختران کم توان ذهنی افتتاح شــده و جزو تخصصی ترین مدارس 

پیش حرفه ای کشور است. زهرا عباسی، مدیر مدرسه، 20سال فعالیت آموزشی 

دارد. مدرسه او شبانه روزی است ولی امسال به دلیل کرونا 50دانش آموز 

این مدرسه آموزش از راه دور داشته اند. دختران این مدرسه کار مقدمات 

خیاطی، کارهای هنری، نقاشــی، کار با کاغذ، کارگاه کشاورزی، کارگاه 

رایانه و کارگاه چوب را در مدرسه دارند و متناسب با استعداد و علاقه شان 

آموزش می بینند. پذیرش این مدرسه در سطح استان خراسان رضوی است، 

مدیر مدرسه می گوید: «امسال برای دانش آموزان ما سال بسیار سختی بود. 

برخی دختران گوشی هوشمند نداشتند که با کمک خیران برای برخی از 

آن ها گوشی تهیه کردیم. آنتن دهی ضعیف در برخی مناطق هم در آموزش 

اختلال ایجاد می کرد. آن ها می خواستند به مدرسه بیایند، زیرا به طور کلی 

این گروه از دانش آموزان بهشتشان مدرسه است.»

 QکندQمیQشکوفاQراQاستعدادهاQمدرسهQاین
ثمینه اسحاقی 20سال است که سابقه آموزش و پرورش دارد و 18سال در 

خدمت دانش آموزان استثنایی است. او 2سالی است که مدیریت هنرستان 

فنی و حرفه ای دکتر هادوی در سیدی را که یکی از 3هنرستان شاخه کم توان 

ذهنی در مشهد است به عهده دارد. در این مدرسه در حال حاضر 3کارگاه 

تخصصی آشپزی، خیاطی و قالی بافی برای دانش آموزان فعالیت دارد. 

اسحاقی درباره دانش آموزانش می گوید: «در کنار این دختران پرتوانمان، 

طبق تصمیمی که اداره آموزش و پرورش اســتثنایی به دلیل مشــکلات 

رفت وآمد دانش آموزان جســمی و حرکتی گرفت؛ 5دانش آموز جسمی و 

حرکتی  هم در مدرسه ما پذیرفته شدند. به دلیل اینکه آنان در کارگاه های 

ذکرشده کارایی نداشتند در مهر99کارگاه خدمات اداری برایشان افتتاح 

شد و آن ها مهارت رایانه را آموزش می بینند.» این مدیر مدرسه تأثیر کرونا 

را بر دانش آموزانش زیاد می داند. زیرا این دانش آموزان باید به طور عملی 

کارشان را انجام بدهند حال تصور کنید چطور در خانه می توانند این کار 

را انجام دهند. نداشتن بســته های اینترنت، نداشتن گوشی هوشمند و 

فقر اقتصادی خانواده ها را حتی به سمت منع از ادامه تحصیل سوق داده 

است. این مدیر مدرسه دلسوز تمام تلاش خودش را کرده تا بتواند به کمک 

خیران برای دانش آموزانش گوشــی اندروید تهیه کند: «تهیه هر گوشی 

براساس نیاز دانش آموزان بود زیرا جسمی وحرکتی ها نیاز به تبلت خاص 

دارند. شاید باورتان نشود اما 6ماه اول بدون وقفه بسیج شده بودیم که به 

خانواده  دانش آموزان استفاده از فضای مجازی و قابلیت های گوشی شان 

را آموزش بدهیم. حتی در ساعت های خارج از مدرسه در پارک ها با رعایت 

فاصله، معلم هایمان بــا والدین دانش آموز قرار می گذاشــتند و به آن ها 

آموزش می دادند.» او از مســئولان و خیران می خواهد که توجه ویژه ای به 

این دانش آموزان کنند.

 QدادQدستQازQنبایدQراQQآموزشQطلاییQفرصت
دسته دیگر دانش آموزانی که راهی مدارس استثنایی می شوند دانش آموزان 

اوتیسم هستند. شاید از روی ظاهر افراد نابینا، کم توان ذهنی و توان یاب پی 

به نیاز آن ها ببریم، اما این گروه ظاهری سالم دارند. گاه والدین دیر متوجه 

مشکل فرزندشان می شوند و این مانع بزرگی برای آموزش آن هاست. در 

منطقه 8 مدرسه «مهر کاظم» ویژه این دانش آموزان است که در بولوار امام 

خمینی)ره(49واقع شــده است. نگار گلمکانی 15ســال در اداره آموزش 

و پرورش استثنایی ســابقه فعالیت دارد و 3سالی هم هست که مدیریت 

مدرسه مهرکاظم را به عهده گرفته است. این مدرسه35دانش آموز دختر 

 و پسر از 4سال به بالا دارد که در مقاطع پیش دبستانی و دبستان تحصیل 

می کنند. او هم از اینکه والدین گاهی سال های طلایی آموزش را از دست 

می دهند گلایه دارد و می گوید: «خانواده هایی که فرزند اوتیســم دارند، 

متوجه این اختلال نمی شوند، حتی برخی این موضوع را انکار می کنند و 

برای آموزش فرزندشان اقدام نمی کنند. گاهی نیز والدین نمی دانند که از 

همان 4سالگی می توانند برای آموزش فرزندشان در مدارس ما اقدام کنند. 

از این رو سال های طلایی آموزش و مداخله بهنگام را از دست می دهند.» 

این مدیر باسابقه به نکته هم دیگری اشاره می کند و آن هم اینکه گروهی از 

والدین هنگامی که به مرکز بهداشت مراجعه می کنند و می گویند فرزندشان 

هنوز به حرف نیامده یا در4سالگی کلمه ها را نامفهوم ادا می کند و صحبت 

نمی کند. در پاسخ مرکز بهداشت می گویند؛  در فامیلمان سابقه داشته 

و چیز عجیبی نیســت. هنگامی که به مدرسه برود خوب می شود. این در 

حالی است که باید آن ها را به مراکز درمانی استثنایی ارجاع بدهند. این 

مدیر ادامه می دهد: «این حلقه مفقودشــده بین ارگانی و سازمانی باید 

حل شــود. آن ها باید ارجاع بموقع به مراکز درمانی داشته باشند چراکه 

این دانش آموزان آموزش پذیر هستند.» 

 QاستQادارهQاینQاولویتQترینQمهمQفراگیرسازی
معاون اداره آموزش و پرورش اســتثنایی اولویت این اداره را فراگیرسازی 

می داند و از آن به عنوان مهم ترین رسالتشان یاد می کند و می گوید: «در 

حال حاضر در بیشتر کشورهای دنیا دانش آموزان با نیازهای ویژه در کنار 

دانش آموزان عادی مشغول به تحصیل هستند و این امر در کشور ما هنوز 

گام اولش را برداشته است. در این طرح می خواهیم دانش آموزان  با نیازهای 

خاص در نزدیک ترین مدرسه عادی به محل زندگی شان ثبت نام شوند. در 

این راستا زیرساخت های یکی از مدارس را به طور آزمایشی آماده کرده ایم. 

البته در اجرای این طرح هنوز مقاومت هایی از سوی اولیای دانش آموزان 

و مدیران مدارس وجود دارد.»دکتر مهدی برجی حلقه مفقودشــده این 

موضوع را فرهنگ ســازی و هماهنگی های بین دستگاهی می داند و از 

رسانه ها می خواهد برای آگاه سازی جامعه اقدام کنند. او هدف از این کار 

را افزایش درک مسئولان آینده کشور از مشکلات دانش آموزان با نیازهای 

ویژه می داند و توضیح می دهد: «تصــور کنید در یک کلاس دانش آموز با 

نیاز ویژه کنار ســایر دانش آموزان اســت. بالأخره از آن کلاس یک نفر در 

آینده مسئولیتی را در این جامعه به عهده می گیرد. بی شک اگر نیازهای 

این گروه را بدانند برای برطرف کردن آن ها اقدام خواهند کرد.» البته برای 

اینکه این دانش آموزان بتوانند در طرح فراگیر شرکت کنند باید مداخله 

بهنگام برایشان انجام شود. به عبارتی باید در همان سنین 2تا4سالگی 

برای آموزش مراجعه کنند. نکته ای که خانواده ها از آن اطلاع ندارند این 

است که آموزش برای این کودکان از همان ابتدا رایگان است. برجی توضیح 

می دهد: «زمان سنجش که والدین برای آموزش اقدام می کنند بسیار دیر 

است و آن زمان طلایی مداخله بهنگام از دست رفته است. ما تأکید داریم 

که قبل از این سن باید آموزش را شروع کرد.»

 QباشندQحمایتگرQبایدQهاQخانواده
امسال قرار است 180هزار کودک که متولد نیمه دوم سال 93و نیمه اول 

سال 94 و 30هزار کودک که جا مانده از تحصیل سال قبل بوده اند توسط 

اداره آموزش و پرورش مطابق با ســال های قبل سنجش شوند. در پایگاه 

ســنجش ابتدا کودک با آزمون های بسیار ســاده غربالگری می شود اما 

کودکانی که تشخیص خاصی داده شــود برای بخش دوم به پایگاه های 

تخصصی ارجاع داده می شوند. برجی در این باره توضیح می دهد: «بنا به 

تشخیص کودک به مدرسه با نیازهای ویژه هدایت می شود. گاهی نیز این 

کودکان به مدرسه عادی هدایت می شوند اما در پرونده برای مدرسه قید 

می شود که آن ها باید نزدیک به معلم باشند، سعمک دارند یا باید از عینک 

استفاده کنند.» برجی در صحبت هایش تأکید می کند که یک دانش آموز 

عادی در تحصیلش به همراهی خانواده نیاز چندانی ندارد. اما در آموزش 

این کودکان خانواده رکن اصلی آموزش محســوب می شــود. به عبارتی 

آموزش مبتنی بر خانواده است. او می گوید: «اگر خانواده حمایتگر باشند 

و آموزش ها را به موقع آغاز و با کمک متخصصان این حوزه مسیر درست را 

طی کنند، می توانند با حمایت خانواده ها زندگی نیمه مســتقل و گاهی 

مستقل تشکیل دهند و ازدواج کنند.»

سازمان ها پای کار می آیند
در طول گــزارش مدیران مــدارس اســتثنایی گایه  
داشتند که اگر مراکز بهداشــت، کودکان با نیازهای 
خاص را همان ابتدا که شناســایی می کنند، به مراکز 
خاص خودشــان ارجاع بدهد، اثرگذاری آموزش روند 
بهتری خواهد داشت و این کودکان می توانند در کنار 
سایر دانش آموزان به تحصیل بپردازند. طی پیگیری 
از دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد و مرکز بهداشت 
استان متوجه شــدیم پیش نویس این تفاهم نامه بین 
مرکز بهداشــت اســتان خراســان رضوی و آموزش و 
پرورش مدارس اســتثنایی استان نوشــته شده و در 
حال بررسی و تنظیم نهایی است. مهدی احمدیان، 
مدیرگروه سامت خانواده، جمعیت و مدارس معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد در این باره می 
گوید: »بحث ارجاع کودکان با ویژگی های خاص به طور 
غیررسمی اجرا می شد، اما هفته گذشته پیش نویس 
تفاهم نامه آماده و کمتر از یک مــاه دیگر اجرا خواهد 
شد.« وی با اشاره به مرکز جامع تکامل در بیمارستان 
اکبر که ویژه کودکان است یادآور شد با شکل گیری این 
مرکز که ویژه کودکان خاص است و همکاری با آموزش و 
پرورش مدارس استثنایی استان، اتفاقات خوبی برای 

کودکان شهر رقم خواهد خورد.


